
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 319 Joi, 31 martie 2022

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

398. — Hotărâre privind înscrierea unui teren în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și

darea în administrarea Muzeului Național „George

Enescu”, precum și pentru modificarea descrierii

tehnice și actualizarea valorii de inventar a unui bun

imobil aflat în domeniul public al statului și în 

administrarea Muzeului Național „George Enescu”.... 2–3

399. — Hotărâre privind aprobarea închirierii unei părți din

imobilul 1087 aflat în domeniul public al statului și în 

administrarea Ministerului Apărării Naționale ............ 4

441. — Hotărâre pentru aprobarea normelor metodologice

privind crearea, amenajarea și omologarea traseelor 

de cicloturism ............................................................ 5–8

444. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 998/2020 privind stabilirea numărului de bilete de

tratament balnear și de recuperare, a condițiilor și

modului de acordare, precum și a modului de

distribuire sau de decontare a acestora în sistemul 

pensiilor militare de stat ............................................ 9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

955/181. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea și completarea Ordinului ministrului

sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 1.068/627/2021 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare în

anul 2021 a Hotărârii Guvernului nr. 696/2021 pentru

aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-

cadru care reglementează condițiile acordării

asistenței medicale, a medicamentelor și a

dispozitivelor medicale, tehnologiilor și dispozitivelor

asistive în cadrul sistemului de asigurări sociale de

sănătate pentru anii 2021—2022, precum și 

prelungirea aplicării prevederilor acestuia ................ 10

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI

DE SĂNĂTATE

179. — Ordin pentru modificarea și completarea Normelor

tehnice de realizare a programelor naționale de

sănătate curative pentru anii 2017 și 2018, aprobate

prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări 

de Sănătate nr. 245/2017 .......................................... 11–16



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 319/31.III.2022

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unui teren în inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului 

și darea în administrarea Muzeului Național „George Enescu”,

precum și pentru modificarea descrierii tehnice și actualizarea

valorii de inventar a unui bun imobil aflat în domeniul 

public al statului și în administrarea Muzeului 

Național „George Enescu”

Ținând cont de prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003

privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor

publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1)

și art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, al art. 867 din Legea

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, și al art. 4

alin. (2) din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului a terenului cu suprafața de 6.563 mp aferent bunului

imobil cu nr. MF 28379 și darea în administrarea Muzeului Național „George

Enescu”, instituție publică cu personalitate juridică, aflată în subordinea Ministerului

Culturii.

Art. 2. — Se aprobă modificarea descrierii tehnice și actualizarea valorii de

inventar, ca urmare a reevaluării, a imobilului cu nr. MF 28379, înscris în inventarul

bunurilor din domeniul public al statului în administrarea Muzeului Național „George

Enescu”, având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. — Ministerul Culturii își va actualiza în mod corespunzător datele din

evidențele cantitativ-valorice și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificările corespunzătoare în anexa nr. 6 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul culturii,

Diana-Ștefana Baciuna,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 23 martie 2022.

Nr. 398.



A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
u
l
:
 
M

u
z
e
u
l
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
 
„
G

e
o
r
g
e
 
E

n
e
s
c
u
”
,
 
c
o
d
 
f
i
s
c
a
l
 
4
1

9
2
5
6
1

N
r
.
 
M

F

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
a
t
e
l
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e

A
n
u
l

d
o

b
â
n
d
i
r
i
i

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă

(
l
e
i
)

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

2
8

3
7

9
8
.
2
4
.
0
1

C
l
ă
d
i
r
e
a

M
u
z
e
u
l
u
i

N
a
ț
i
o
n
a
l

„
G

e
o
r
g
e

E
n
e
s
c
u
”
 
—

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

P
a
l
a
t
u
l
 
C

a
n
t
a
c
u
z
i
n
o
 
—

 
m

o
n
u
m

e
n
t

i
s
t
o
r
i
c

C
1
 
—

 
r
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
S

 
+

 
D

 
+

 

P
 
+

 
2
E

,
 
s
u
p

r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 

l
a
 
s
o
l
 
1
.
1
1
9

,
9
0
 
m

p
,
 

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
3
.
3
0
0
,
1
9
 
m

p

C
2
 
—

 
r
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
S

 
+

 
P

 
+

 
E

,

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 

l
a
 
s
o
l
 
2
1
2
,
8

2
 
m

p
,
 

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
4
9
6
,
7
2
 
m

p

C
3
 
—

 
r
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
P

 
+

 
E

,

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
1
3
6
,
8
2
 
m

p
,

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
1
2
0
,
7
6
 
m

p

C
4
 
—

 
r
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
S

 
+

 
P

 
+

 
E

,

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
1
4
3
,
0
7
 
m

p
,

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
3
1
0
,
8
3
 
m

p

T
e
r
e
n
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
 
6
.
5
6
3
 
m

p

C
F

 
2
4
3
5
5
4

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,

s
e
c
t
o
r
u
l
 
1
,
 
C

a
l
e
a

V
i
c
t
o
r
i
e
i
 
n
r
.
 
1
4
1

—
1
9
6
7

A
c
t
 
d
e
 
d
o
n
a
ț
i
e
 

n
r
.
 
7
.
8
2
3
/
4
.
1
0
.
1
9
6
7
,

7
4
2
/
3
.
0
7
.
2
0
0
3

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

5
3
.
9
9
1
.
0
0
0

A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
 
b

u
n

u
l
u

i
 
i
m

o
b

i
l
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

u
z
e

u
l
u

i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
G

e
o

r
g

e
 
E

n
e
s
c
u

”
 

a
 
c
ă
r
u

i
 
d

e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h

n
i
c
ă
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
a
 
c
ă
r
u

i
 
v
a
l
o

a
r
e
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
,
 
î
n

 
u

r
m

a
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 319/31.III.2022



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea închirierii unei părți din imobilul 1087 aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Apărării Naționale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 861 alin. (3) și art. 868 alin. (2) din Legea nr. 287/2009

privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, precum și al art. 333 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 319/31.III.2022

4

Art. 1. — (1) Se aprobă închirierea unei părți din imobilul 1087,

aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Apărării Naționale, având datele de identificare prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în

vederea depozitării de materiale de construcții.

(2) Închirierea părții de imobil prevăzute la alin. (1) se face

prin licitație publică, în condițiile legii.

(3) Contractul de închiriere se încheie pe o perioadă de 5 ani. 

(4) Prețul minim al închirierii este de 188,22 euro/lună pentru

partea din imobilul 1087. 

Art. 2. — Sumele obținute din închirierea părții de imobil

prevăzute la art. 1 alin. (1) se varsă integral la bugetul de stat. 

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Vasile Dîncu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 23 martie 2022.

Nr. 399.

ANEXĂ 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unei părți din imobilul 1087 aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, care se închiriază

* Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale

și care au bunuri cu date de identificare clasificate completează anexele la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.

Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

bunului

imobil

Adresa 

Elementele-cadru de descriere

tehnică, nr. carte funciară/

nr. cadastral, valoarea de

inventar a imobilului înscrisă 

în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public 

al statului

Elementele-cadru de descriere

tehnică ale părții de imobil 

care se închiriază, nr. carte

funciară/nr. cadastral 

și valoarea de inventar

Persoana juridică

în administrarea

căreia se află

imobilul

0 1 2 3 4 5 6 7

1

103947 —

parțial

8.19.01

Imobil

1087 —

parțial

Municipiul Aiud,

Str. Transilvaniei

nr. 80, județul

Alba

Construcții și teren*

Carte funciară nr. 74274

Nr. cadastral 74274

Valoarea de inventar —

14.346.048 lei

Suprafața terenului —

2.300 mp

Valoarea de inventar —

347.373,25 lei

Carte funciară nr. 74274

Nr. cadastral 74274

Ministerul

Apărării

Naționale

CUI —

4183229



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 319/31.III.2022

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea normelor metodologice privind crearea, amenajarea 

și omologarea traseelor de cicloturism

Având în vedere anexa la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar

pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea

și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență, precum și punctul R2. Crearea cadrului pentru operaționalizarea traseelor cicloturistice

la nivel național, pilonul IV. Coeziunea socială și teritorială, partea a II-a componenta 11. Turism și cultură din Planul național de

redresare și reziliență al României, aprobat de Consiliul Uniunii Europene în data de 28 octombrie 2021,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 33 alin. (8) din Ordonanța Guvernului nr. 58/1998 privind

organizarea și desfășurarea activității de turism în România, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 755/2001,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Prezenta hotărâre are ca obiect aprobarea

normelor metodologice privind crearea, amenajarea și

omologarea traseelor de cicloturism, precum și stabilirea

instituțiilor responsabile de la nivel central și local cu

operaționalizarea, întreținerea și monitorizarea infrastructurii de

cicloturism.

Art. 2. — (1) Cicloturismul este o activitate turistică de

recreere, accesibilă tuturor categoriilor de turiști, în care

deplasarea se face cu bicicleta.

(2) Traseul cicloturistic este acel tip de traseu turistic pe care

se efectuează deplasarea cu bicicleta și care pune în valoare

patrimoniul natural și antropic. Acesta poate fi pe drumuri publice

sau private și poate traversa atât zone intravilane, cât și

extravilane ale unităților administrativ-teritoriale.

(3) Traseul cicloturistic poate fi numit și rută cicloturistică.

(4) Traseele cicloturistice pot fi împărțite în: etape, segmente

și secțiuni.

(5) Rolul traseelor cicloturistice este de a susține și promova

cicloturismul, de a promova și dezvolta zonele prin care se trece,

de a facilita orientarea bicicliștilor și de a direcționa un procent

cât mai ridicat dintre cicloturiști pe anumite rute semnalizate,

fără a afecta dreptul și libertatea acestora de a utiliza orice alte

căi de comunicație pe care nu este interzisă circulația

bicicletelor.

(6) Totalitatea traseelor cicloturistice omologate din România

constituie Rețeaua națională de trasee cicloturistice din

România, denumită în continuare Rețeaua ROVELO.
(7) Rețeaua ROVELO este parte a sistemului național de

mobilitate și se interconectează cu stațiile sau terminalele

deservite efectiv de transportul public în comun sau terminalele

intermodale.

(8) Structura de bază a Rețelei ROVELO va fi formată din

trasee de rang național, trasate strategic.

Art. 3. — (1) Toate traseele cicloturistice trebuie să permită

deplasarea cu bicicleta prin pedalare pe întregul parcurs al

traseului, indiferent de clasificare.

(2) Clasificarea potrivit criteriului teritorial se face pentru tot

traseul, în integralitatea lui. Clasificarea potrivit criteriilor

prevăzute la alin. (7) lit. b) și c) se poate face pentru tot traseul,

în cazul în care tot traseul se încadrează în aceleași

caracteristici, sau se poate face pe secțiuni, fiecare dintre

acestea fiind clasificată și semnalizată corespunzător.

(3) Pentru marcare, descriere și administrare, fiecare traseu

cicloturistic se împarte convențional, după caz, în până la trei

niveluri succesive de subdiviziuni: etape, secțiuni și segmente.

(4) Etapa este porțiunea de traseu cicloturistic concepută și

recomandată a fi parcursă în mod obișnuit într-o zi.

(5) Secțiunea este porțiunea concepută și recomandată a fi

parcursă în mod obișnuit într-un interval de 1—2 ore, între două

locuri de popas sau puncte de interes turistic de pe parcursul

traseului cicloturistic.

(6) Segmentul este diviziunea elementară a unui traseu

cicloturistic, corespunzător unei porțiuni cu caractere strict

omogene, fără repere semnificative pe parcurs.

(7) Traseele cicloturistice se clasifică astfel:

a) după criteriul nivelului teritorial, în trei ranguri: naționale,

regionale și locale;

b) după criteriul nivelului de dificultate, în trei grade: lejer,

mediu și dificil;

c) după criteriul formei, în două tipuri: liniar și circuit.

Art. 4. — (1) Pentru a fi omologate ca trasee cicloturistice de

rang național, acestea trebuie să îndeplinească cumulativ

următoarele condiții:

a) au acces la punctul de plecare, respectiv la punctul de

sosire la cel puțin alte două moduri de transport al bicicletelor;

b) trec prin minimum 3 județe;



6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 319/31.III.2022

c) au cel puțin un capăt într-un punct de trecere a frontierei

sau se intersectează cu altă rută națională care are cel puțin un

capăt într-un punct de trecere a frontierei.

(2) Rutele EuroVelo de pe teritoriul României sunt asimilate

rutelor de rang național.

(3) Traseele naționale vor colecta pe parcurs traseele

regionale și traseele locale.

Art. 5. — Pentru a fi omologate ca trasee cicloturistice de

rang regional, acestea trebuie să îndeplinească cumulativ

următoarele condiții:

a) au acces la cel puțin un mod de transport la unul dintre

capete sau pe parcursul traseului. Se va asigura posibilitatea

utilizării succesive a cel puțin alte două moduri care permit

transportul bicicletelor;

b) trec prin minimum două județe.

Art. 6. — Pentru a fi omologate ca trasee cicloturistice de

rang local, acestea trebuie să aibă minimum 5 km dacă sunt

trasee liniare sau minimum 20 km dacă sunt trasee circuit.

Art. 7. — (1) Clasificarea în funcție de gradul de dificultate

se stabilește luând în considerare materialul din care este

construită sau pe care este amenajată suprafața de rulare,

gradul de înclinare, rugozitatea, condițiile meteo din zona

respectivă și condițiile de deplasare.

(2) Traseele de dificultate lejeră sunt cele care îndeplinesc

cel puțin una dintre următoarele condiții:

a) au suprafața de rulare care permite înaintarea chiar și în

condiții meteo nefavorabile, cu rampe care nu depășesc 5% pe

distanțe mai mari de 100 m și cu o înclinație medie de maximum

3% per km;

b) sunt accesibile tuturor tipurilor de biciclete, inclusiv celor

prevăzute cu sisteme pentru bagaje sau cu remorcă.

(3) Traseele de dificultate medie sunt cele care îndeplinesc

cel puțin una dintre următoarele condiții:

a) au suprafața de rulare care permite înaintarea chiar și în

condiții meteo nefavorabile, cu rampe care nu depășesc 8% pe

distanțe mai mari de 100 m și cu o înclinație medie de maximum

5% per km;

b) sunt accesibile tuturor tipurilor de biciclete, inclusiv celor

prevăzute cu sisteme pentru bagaje sau cu remorcă.

(4) Traseele dificile sunt cele care îndeplinesc cel puțin una

dintre următoarele condiții:

a) au suprafața de rulare care poate pune probleme de

înaintare în condiții meteo nefavorabile;

b) au rampe care depășesc 8% pe distanțe mai mari de

100 m și cu o înclinație medie de peste 5% per km.

Art. 8. — În funcție de forma traseului, acestea se împart în

două tipuri: liniar și circuit.

a) traseele liniare încep dintr-un punct și se termină în alt

punct;

b) traseele circulare sunt cele al căror punct de pornire

coincide cu punctul de final.

Art. 9. — (1) Traseele cicloturistice se stabilesc pe piste

pentru biciclete, pe drumuri pentru cicliști, pe drumuri de utilitate

privată deschise circulației publice de către proprietarii și

administratorii acestora, pe suprafețe de rulare amenajate în

zona de protecție aferentă drumurilor deschise circulației

publice, pe drumuri forestiere, poteci și trasee amenajate în

fondul forestier, cu acordul administratorului sau proprietarului și

în condițiile stabilite de acesta, pe digurile și zonele de protecție

la inundație ale cursurilor de apă care pot fi amenajate ca trasee

cicloturistice, dar numai cu menținerea rolului de apărare

împotriva inundațiilor și asigurarea intervenției rapide pe poteci

și pe eventuale alte tipuri de căi de comunicație deschise

circulației bicicletelor.

(2) Amenajarea traseelor cicloturistice în ariile naturale

protejate și în fondul forestier național, precum și accesul public

cu bicicleta se fac cu respectarea prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale

protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei

sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, și a

prevederilor Legii nr. 46/2008 — Codul silvic, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.

(3) Stabilirea traseelor cicloturistice pe suprafața ariilor

naturale protejate se face cu avizul administratorului acestora.

Art. 10. — (1) Suprafața de rulare a traseelor de cicloturism

diferă în funcție de calea de comunicație utilizată.

(2) Pentru traseele care se stabilesc pe pistele pentru

biciclete sau drumurile pentru cicliști, pe drumuri de utilitate

privată deschise circulației publice de către proprietarii și

administratorii acestora, suprafața este dură, aderentă și fină.

(3) Pentru traseele cicloturistice stabilite pe suprafețe de

rulare amenajate în zona de protecție aferentă drumurilor

deschise circulației publice, pe drumuri forestiere, poteci și

trasee amenajate în fondul forestier, cu acordul administratorului

sau proprietarului și în condițiile stabilite de acesta, pe digurile

și zonele de protecție la inundație ale cursurilor de apă care pot

fi amenajate ca trasee cicloturistice, dar numai cu menținerea

rolului de apărare împotriva inundațiilor și asigurarea intervenției

rapide pe poteci și pe eventuale alte tipuri de căi de comunicație

deschise circulației bicicletelor, suprafața poate fi

nemodernizată, dar de rugozitate redusă.

(4) Prin excepție de la prevederile alin. (2) și (3), pentru

traseele de grad dificil este admisă suprafața de rulare de

rugozitate medie sau ridicată.

Art. 11. — (1) Traseele de cicloturism trebuie să respecte

normativele tehnice în vigoare, bunele practici în domeniu pe

plan internațional, astfel încât să se asigure circulația bicicliștilor

în condiții de siguranță și confort.

(2) În vederea omologării traseelor cicloturistice naționale și

regionale, administratorul traseului va amplasa elemente

complementare care pot face deplasarea bicicliștilor mai sigură

și mai confortabilă, cum ar fi: indicatoare și limitatoare ale

accesului autovehiculelor pe aceste trasee, parcaje în zonele

de acces al traseului, instalații cu apă potabilă, refugii sau

popasuri, stații pentru reparat biciclete sau orice alte elemente

complementare considerate a fi necesare.

Art. 12. — (1) Procesul de omologare este inițiat de către

administratorul traseului cicloturistic sau segmentului de traseu.

(2) Omologarea traseelor de cicloturism se face de către

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației prin

Centrul Național de Coordonare Velo, denumit în continuare

CNCV.



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 319/31.III.2022

(3) CNCV este organizat și funcționează în cadrul

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației,

conform art. 4 alin. (9) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020

privind organizarea și funcționarea Ministerului Lucrărilor

Publice, Dezvoltării și Administrației, cu modificările și

completările ulterioare.

(4) În cadrul CNCV va fi integrat Centrul Național de

Coordonare EuroVelo în România.

(5) CNCV realizează, actualizează, întreține și dezvoltă baza

de date privind Rețeaua ROVELO.

(6) În baza de date a Rețelei ROVELO sunt incluse traseele

cicloturistice omologate, în curs de omologare, dar și cele cărora

le-a fost retrasă omologarea și sunt menținute în baza de date

pentru o perioadă de maximum 5 ani după retragerea

omologării.

(7) Pentru omologare, administratorul traseului depune o

solicitare însoțită de documentația stabilită de CNCV.

(8) Traseele cicloturistice omologate, aflate în curs de

omologare sau de amenajare se evidențiază corespunzător în

documentațiile de urbanism și de amenajare a teritoriului, în

amenajamentele silvice în cazul traseelor care trec prin fondul

forestier sau în alte documentații din domeniul turismului sau

mobilității urbane, conform prevederilor Legii nr. 350/2001

privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și

completările ulterioare, și ale Legii nr. 46/2008, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.

(9) Pentru stimularea amenajării traseelor cicloturistice în

zonele urbane, acestea vor fi incluse în planurile de mobilitate

urbană durabilă.

(10) Modificarea sau retragerea omologării traseelor

cicloturistice se face de către CNCV la solicitarea

administratorului traseului sau la autosesizarea CNCV, dacă se

constată că traseul în cauză nu mai îndeplinește condițiile din

momentul în care a fost omologat.

(11) În termen de 180 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri, prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor

publice și administrației se aprobă procedura de omologare a

traseelor cicloturistice.

Art. 13. — (1) Traseele cicloturistice sunt semnalizate în

teren prin amplasarea de marcaje și indicatoare.

(2) În termen de 180 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri, prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor

publice și administrației se aprobă Ghidul de marcare și

semnalizare care va cuprinde indicatoarele și marcajele pentru

traseele cicloturistice și pentru rutele de tip EuroVelo stabilite de

CNCV.

(3) Administratorul traseului restricționat va semnaliza traseul

indisponibil în termen de maximum 72 de ore de la constatarea

stării de incapacitate de utilizare în condiții de siguranță cu

indicatoare amplasate la punctul de plecare, respectiv la punctul

de sosire și la punctele de intersecție cu alte trasee. Pentru

traseele circulare, anunțurile vor fi postate la intersecția traseului

cu alte tipuri de căi de comunicație de pe care se face accesul

pe traseu.

Art. 14. — (1) Utilizarea traseelor cicloturistice este liberă și

nu poate fi supusă plății de tarife sau taxelor de acces sau

tranzit.

(2) Prevederile alin. (1) nu exonerează persoanele care

circulă pe trasee cicloturistice de obligațiile de plată a unor tarife

sau taxe instituite în baza legislației specifice circulației pe

drumurile publice sau regimului ariilor naturale protejate sau a

altor dispoziții legale ce instituie restricții și reglementări speciale

privind regimul unor zone, în măsura în care respectivele tarife

sau taxe sunt aplicabile persoanelor indiferent de calea de

comunicație și mijlocul de deplasare utilizat.

(3) Parcurgerea traseelor cicloturistice implică respectarea

dispozițiilor legale aplicabile tipului de cale de comunicație sau

de zonă străbătută, cum este legislația privind regimul ariilor

naturale protejate.

Art. 15. — (1) Administrarea unui traseu cicloturistic

presupune asumarea responsabilității pentru deschiderea

acestuia pentru accesul bicicliștilor și utilizarea lui în condiții de

siguranță.

(2) Administratorul unui traseu cicloturistic este:

a) unitatea administrativ-teritorială de pe raza căreia se află

traseul sau segmentul de traseu;

b) asociația de dezvoltare intercomunitară;

c) organizația neguvernamentală, în asociere cu

administratorul de la lit. a).

(3) În vederea administrării traseelor cicloturistice, autoritățile

administrației publice locale se pot asocia, în condițiile legii, cu

organizațiile neguvernamentale care au participat la crearea

traseelor, administratorii sau proprietarii terenurilor pe care trec

traseele, administratorii ariilor naturale protejate, după caz, sau

cu orice persoană juridică interesată.

(4) În situația unităților administrativ-teritoriale pe raza cărora

se află traseul sau segmentul de traseu și a asociațiilor de

dezvoltare intercomunitară care finanțează lucrări de

amenajare, acestea sunt și administratori ai traseului sau

segmentului de traseu respectiv.

(5) În situația organizațiilor neguvernamentale, acestea pot fi

administratori de traseu sau segment de traseu în asociere cu

unitățile administrativ-teritoriale pe raza cărora se află traseul

sau segmentul de traseu respectiv.

(6) În cazul traseului cicloturistic care tranzitează mai mult

de un județ, administratorul acestuia poate fi unitatea

administrativ-teritorială pe raza căreia se află traseul sau

segmentul de traseu, asociația de dezvoltare intercomunitară

sau organizația neguvernamentală în asociere cu unitățile

administrativ-teritoriale pe raza cărora se află traseele sau

segmentele de trasee.

(7) În sarcina administratorului traseului sau segmentului de

traseu intră toate lucrările de amenajare, marcare, omologare,

întreținere, modificare, închidere temporară sau definitivă,

promovare, realizarea și întreținerea unor elemente

complementare și orice alte tipuri de lucrări sau servicii digitale

pentru buna funcționare a traseului cicloturistic.

(8) Pentru întreținerea traseelor cicloturistice sunt obligatorii

următoarele tipuri de lucrări:

a) verificarea stării/condițiilor de utilizare a infrastructurii căii

de rulare;

b) curățarea, repararea, îmbunătățirea potecilor, pietruirea

sau repietruirea, taluzarea pistelor, drumurilor, benzilor,

sectoarelor protejate de balustrade, copertinelor și

punților/podurilor peste ape, tunelurilor și pasajelor subterane și

supraterane și înlăturarea obstacolelor care barează trecerea;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 319/31.III.2022

8

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul antreprenoriatului și turismului,

Constantin-Daniel Cadariu

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Dan Vîlceanu

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 30 martie 2022.

Nr. 441.

c) înlocuirea/repararea stâlpilor, indicatoarelor, inscripțiilor și

semnelor de marcaj deteriorate, distruse, descompletate sau

lipsă.

(9) Lucrările prevăzute la alin. (8) se vor efectua de către

administratorul traseului cicloturistic ori de câte ori este nevoie,

minimum o dată pe an.

(10) Restricționarea accesului bicicliștilor pe un traseu

cicloturistic poate fi dispusă numai temporar și motivat de către

organele cu atribuții de ordine publică, precum și de către

administratorul traseului cicloturistic sau proprietarul terenului

pe care este amenajat traseul cicloturistic, pentru lucrări de

reparații, avarii grave produse de calamități, evenimente

deosebite sau alte cauze ce fac imposibilă sau inacceptabilă

circulația bicicliștilor.

(11) Administratorul traseului are obligația să anunțe CNCV

în termen de maximum 24 de ore de la închiderea traseului și să

indice trasee sau soluții alternative, dacă acestea există.

(12) Autoritățile administrației publice locale de la nivelul

comunelor, orașelor, municipiilor și județelor au obligația de a

informa CNCV privind starea traseelor cicloturistice și orice

modificări intervin asupra rețelei de trasee cicloturistice

naționale, regionale și locale.

(13) Finanțarea lucrărilor de amenajare și întreținere a

traseelor cicloturistice poate fi efectuată de către unitățile

administrativ-teritoriale, de către asociațiile de dezvoltare

intercomunitară, de către organizații neguvernamentale sau

asocieri între astfel de entități.

Art. 16. — (1) Constituie contravenții, în măsura în care nu

sunt săvârșite în astfel de condiții încât să fie considerate potrivit

legii penale infracțiuni, următoarele fapte:

a) împiedicarea sau tulburarea, fără drept, a accesului sau

circulației bicicliștilor pe trasee cicloturistice;

b) împiedicarea sau tulburarea, fără drept, a activităților de

marcare a traseelor cicloturistice omologate, de întreținere și

monitorizare a stării marcajelor și a altor amenajări pe trasee

cicloturistice;

c) deteriorarea, ridicarea sau mutarea, fără drept, a semnelor

sau indicatoarelor de orientare cicloturistică.

(2) Contravențiile prevăzute la alin. (1) săvârșite de persoane

fizice se sancționează astfel:

a) cu amendă de la 500 de lei la 1.000 de lei, faptele

prevăzute la lit. a);

b) cu amendă de la 300 de lei la 500 de lei, faptele prevăzute

la lit. b);

c) cu amendă de la 400 de lei la 800 de lei, faptele prevăzute

la lit. c).

(3) Contravențiile prevăzute la alin. (1) săvârșite de persoane

juridice se sancționează astfel:

a) cu amendă de la 1.000 de lei la 2.000 de lei, faptele

prevăzute la lit. a);

b) cu amendă de la 600 de lei la 1.000 de lei, faptele

prevăzute la lit. b);

c) cu amendă de la 800 de lei la 1.600 de lei, faptele

prevăzute la lit. c).

(4) Constatarea contravențiilor prevăzute la alin. (1) și

aplicarea sancțiunilor se fac de către ofițerii și agenții Poliției

Române și ai Poliției de Frontieră Române, ofițerii și subofițerii

Jandarmeriei Române, precum și de către polițiștii locali.

(5) Contravențiilor prevăzute la alin. (1) le sunt aplicabile

dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul

juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 319/31.III.2022

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 998/2020 

privind stabilirea numărului de bilete de tratament balnear 

și de recuperare, a condițiilor și modului de acordare, 

precum și a modului de distribuire sau de decontare 

a acestora în sistemul pensiilor militare de stat

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 998/2020 privind stabilirea

numărului de bilete de tratament balnear și de recuperare, a condițiilor și modului

de acordare, precum și a modului de distribuire sau de decontare a acestora în

sistemul pensiilor militare de stat, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1213 din 11 decembrie 2020, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 2, litera g) va avea următorul cuprins:

„g) Legea nr. 168/2020 pentru recunoașterea meritelor personalului

participant la acțiuni militare, misiuni și operații pe teritoriul sau în afara teritoriului

statului român și acordarea unor drepturi acestuia, familiei acestuia și urmașilor

celui decedat, cu modificările și completările ulterioare;”.

2. La anexa nr. 2, litera C va avea următorul cuprins:

„C. Nivelul cuantumului net al drepturilor de pensie

Nr.

crt.

Cuantumul net al drepturilor de pensie în luna depunerii cererii

(în lei)

Punctajul

acordat

1. Cuantum net mai mic de 1.000 lei 10

2. Cuantum net între 1.001 lei și 1.500 lei 9

3. Cuantum net între 1.501 lei și 2.000 lei 8

4. Cuantum net între 2.001 lei și 2.500 lei 7

5. Cuantum net între 2.501 lei și 3.000 lei 6

6. Cuantum net între 3.001 lei și 3.500 lei 5

7. Cuantum net între 3.501 lei și 4.500 lei 4

8. Cuantum net între 4.501 lei și 6.000 lei 3

9. Cuantum net între 6.001 lei și 8.000 lei 2

10. Cuantum net mai mare sau egal cu 8.001 lei 1”

3. La anexa nr. 2 litera D, punctul d.2 va avea următorul cuprins:

„d.2. Beneficiarii care au același punctaj după aplicarea d.1 se ierarhizează

în funcție de cuantumul net al pensiei, de la mic la mare.”

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Vasile Dîncu

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

p. Directorul Serviciului Român de

Informații,

Răzvan Ionescu

București, 30 martie 2022.

Nr. 444.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 319/31.III.2022

10

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 955 din 31 martie 2022

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 181 din 30 martie 2022

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății și al președintelui 

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.068/627/2021 privind aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare în anul 2021 a Hotărârii Guvernului nr. 696/2021 

pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează 

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, 

tehnologiilor și dispozitivelor asistive în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate 

pentru anii 2021—2022, precum și prelungirea aplicării prevederilor acestuia

Având în vedere Referatul de aprobare nr. AR 5.434 din 31 martie 2022 al Ministerului Sănătății și nr. DG 928 din 25 martie

2022 al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

în temeiul prevederilor:

— art. 229 alin. (4) și ale art. 291 alin. (2) din titlul VIII „Asigurări sociale de sănătate” din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

—  Hotărârii Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de

sănătate pentru anii 2021—2022, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 972/2006 pentru aprobarea Statutului Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 319 bis, care se poate achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din Str. Parcului

nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.068/627/2021 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare în anul 2021 a

Hotărârii Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea pachetelor

de servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile

acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a

dispozitivelor medicale, tehnologiilor și dispozitivelor asistive în

cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru

anii 2021—2022, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 642 și 642 bis din 30 iunie 2021, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează conform

anexei*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Termenul de aplicare a prevederilor Ordinului

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 1.068/627/2021 privind aprobarea

Normelor metodologice de aplicare în anul 2021 a Hotărârii

Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea pachetelor de

servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile

acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a

dispozitivelor medicale, tehnologiilor și dispozitivelor asistive în

cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru

anii 2021—2022, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 642 și 642 bis din 30 iunie 2021, cu modificările și

completările ulterioare, se prelungește până la data de

31 decembrie 2022.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare începând cu data de

1 aprilie 2022.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 319/31.III.2022

11

ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor tehnice de realizare a programelor naționale 

de sănătate curative pentru anii 2017 și 2018, aprobate prin Ordinul președintelui 

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 245/2017

Văzând Referatul de aprobare nr. DG 959 din 29.03.2022 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

având în vedere:

— art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și Hotărârea Guvernului nr. 155/2017 privind aprobarea programelor naționale de sănătate pentru anii 2017

și 2018, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român

cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, cu modificările și

completările ulterioare;

— Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.549/2018 privind aprobarea Normelor metodologice

pentru stabilirea documentelor justificative privind dobândirea calității de asigurat, precum și pentru stabilirea documentelor

necesare atribuirii numărului unic de identificare în sistemul de asigurări sociale de sănătate cetățenilor străini sau apatrizilor aflați

în situații deosebite care provin din zona conflictului armat din Ucraina, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 17 alin. (5) din

Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Normele tehnice de realizare a programelor

naționale de sănătate curative pentru anii 2017 și 2018,

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate nr. 245/2017, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 224 și 224 bis din 31 martie 2017, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La capitolul III articolul 24, alineatul (7) se modifică

după cum urmează:

„(7) Modelele de borderouri centralizatoare și evidențele

distincte aferente acestora sunt prevăzute în anexele nr. 6—8,

precum și în anexa nr. 14, pentru persoanele care provin din

zona conflictului armat din Ucraina, conform prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind

acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român

cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite,

proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, cu modificările

și completările ulterioare.”

2. După anexa nr. 13 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 14, având cuprinsul prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Casa Națională de

Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate și unitățile

de specialitate prin care se derulează programe naționale de

sănătate curative vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

București, 29 martie 2022.

Nr. 179.



ANEXĂ
(Anexa nr. 14 la normele tehnice)

ANEXA Nr. 14.1
la normele tehnice

Societatea comercială

Nr. contract ...... încheiat cu CAS .........

Nr. ....... Data .........

B O R D E R O U  C E N T R A L I Z A T O R

PNS medicamente/materiale sanitare în tratamentul ambulatoriu

pentru luna ........ anul .........

care însoțește factura seria ...... nr. ........../data ...........

*) Se va completa numărul unic de identificare în sistemul de asigurări sociale de sănătate atribuit prin aplicația pusă la dispoziție de către Casa Națională

de Asigurări de Sănătate conform prevederilor art. 1 alin. (6) din OUG nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare.

**) Se completează tipul de document(e) care a/au deschis dreptul la medicamente pentru persoanele care provin din zona conflictului armat din Ucraina,

beneficiare ale OUG nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare, astfel cum sunt prevăzute în Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 1.549/2018, cu modificările și completările ulterioare.

Nr. 

crt.

Bon fiscal

Serie și 

nr. prescripție

Cod parafă 

medic

*) Număr unic 

de identificare

**) Tip de

document

Total valoare

prescripție

Total valoare 

la preț 

de decontare

Nr. Data

2.1 2.2

1 2 3 4 5 6 7 8

1

...

n

T O T A L
x x x x x x x x

Nr. 

crt.

Bon fiscal

Serie și 

nr. prescripție

Cod parafă 

medic

*) Număr unic 

de identificare

**) Tip de

document

Total valoare

prescripție

Total valoare 

la preț 

de decontare

Nr. Data

2.1 2.2

1 2 3 4 5 6 7 8

1

...

n

T O T A L
x x x x x x x x

Prescripțiile vor fi înscrise în borderou în ordine cronologică, în funcție de data bonului fiscal.

Borderoul centralizator se depune/transmite în format electronic la CAS până la data prevăzută în contract, pentru

medicamentele/materialele sanitare eliberate pe PNS în luna anterioară.

Borderoul centralizator nu cuprinde medicamentele corespunzătoare DCI-urilor pentru care au fost încheiate contracte

cost-volum.

Răspundem de exactitatea și corectitudinea datelor.

Semnătură

reprezentant legal,

������............

ANEXA Nr. 14.2
la normele tehnice

Societatea comercială

Nr. contract ...... încheiat cu CAS .........

Nr. ....... Data .........

Extras borderou centralizator PNS ........... medicamente în tratamentul ambulatoriu

pentru luna ........... anul ............

*) Se va completa numărul unic de identificare în sistemul de asigurări sociale de sănătate atribuit prin aplicația pusă la dispoziție de către Casa Națională

de Asigurări de Sănătate conform prevederilor art. 1 alin. (6) din OUG nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare.

**) Se completează tipul de document(e) care a/au deschis dreptul la medicamente pentru persoanele care provin din zona conflictului armat din Ucraina,

beneficiare ale OUG nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare, astfel cum sunt prevăzute în Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 1.549/2018, cu modificările și completările ulterioare.

Prescripțiile vor fi înscrise în extrasul de borderou în ordine cronologică, în funcție de data bonului fiscal.

Extrasul de borderou centralizator se depune/transmite în format electronic la CAS până la data prevăzută în contract,

pentru medicamentele eliberate pe PNS ................ în luna anterioară.

Extrasul de borderou centralizator nu cuprinde medicamentele corespunzătoare DCI-urilor pentru care au fost încheiate

contracte cost-volum.

Se completează câte un extras de borderou centralizator pentru fiecare PNS, cu excepția Programului național de diabet

unde se va completa câte un extras borderou centralizator pentru: insulină, insulină + ADO, respectiv pentru ADO, după caz.

Răspundem de exactitatea și corectitudinea datelor.

Semnătură

reprezentant legal,

������............

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 319/31.III.2022



ANEXA Nr. 14.3
la normele tehnice

Societatea comercială ..........................

Nr. contract ........ încheiat cu CAS ..........

Nr. ............. Data ..............

Extras borderou centralizator DCI-uri notate cu (**)1, potrivit Hotărârii Guvernului nr. 720/2008, 

cu modificările și completările ulterioare, eliberate în tratamentul ambulatoriu pentru luna ........ anul .........

*) Se va completa numărul unic de identificare în sistemul de asigurări sociale de sănătate atribuit prin aplicația pusă la dispoziție de către Casa Națională

de Asigurări de Sănătate conform prevederilor art. 1 alin. (6) din OUG nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare.

**) Se completează tipul de document(e) care a/au deschis dreptul la medicamente pentru persoanele care provin din zona conflictului armat din Ucraina,

beneficiare ale OUG nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare, astfel cum sunt prevăzute în Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 1.549/2018, cu modificările și completările ulterioare.

Nr. 

crt.

Bon fiscal

Serie și 

nr. prescripție

Cod parafă 

medic

*) Număr unic 

de identificare

**) Tip de

document

Total valoare

prescripție

Total valoare 

la preț 

de decontare

Nr. Data

2.1 2.2

1 2 3 4 5 6 7 8

1

...

n

T O T A L
x x x x x x x x

Din care:

Subtotal 1 — medicamente pentru DCI-uri notate cu (**)1 potrivit Hotărârii Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare,

pentru PNS .........

Prescripțiile vor fi înscrise în extrasul de borderou în ordine cronologică, în funcție de data bonului fiscal.

Total coloana (8) este inclus în total coloana (8) din anexa nr. 6 la normele tehnice.

Extrasul de borderou centralizator nu cuprinde medicamentele corespunzătoare DCI-urilor pentru care au fost încheiate

contracte cost-volum.

În extrasul de borderou se evidențiază distinct medicamentele eliberate pentru DCI-uri notate cu (**)1, potrivit Hotărârii

Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare, pentru fiecare PNS.

Extrasul de borderou centralizator se depune/transmite în format electronic la CAS până la data prevăzută în contract,

pentru medicamentele eliberate pe PNS-uri în luna anterioară.

Răspundem de exactitatea și corectitudinea datelor.

Semnătură

reprezentant legal,

������............

ANEXA Nr. 14.4
la normele tehnice

Societatea comercială ................................

Nr. contract ........ încheiat cu CAS .............

Nr. ............. Data ........

Extras borderou centralizator teste de automonitorizare în tratamentul ambulatoriu 

pentru luna ............ anul ..........

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

A — Total valoare teste la preț de decontare, din care:;

B — Total valoare teste la preț de decontare copii;

C — Total valoare teste la preț de decontare adulți.

*) Se va completa numărul unic de identificare în sistemul de asigurări sociale de sănătate atribuit prin aplicația pusă la dispoziție de către Casa Națională

de Asigurări de Sănătate conform prevederilor art. 1 alin. (6) din OUG nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare.

**) Se completează tipul de document(e) care a/au deschis dreptul la medicamente pentru persoanele care provin din zona conflictului armat din Ucraina,

beneficiare ale OUG nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare, astfel cum sunt prevăzute în Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 1.549/2018, cu modificările și completările ulterioare.

Nr. 

crt.

Bon fiscal

Serie și 

nr. prescripție

Cod parafă 

medic

*) Număr unic 

de identificare

**) Tip 

de document

Nr. de teste Nr. de luni A B CNr. Data

2.1 2.2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

...

n

T O T A L
x x x x x x x x x x x

Prescripțiile vor fi înscrise în extrasul de borderou în ordine cronologică, în funcție de data bonului fiscal.

Coloana (9) = coloana (10) + coloana (11)

Total coloana (10) este inclus în total coloana (12) din anexa nr. 6 la normele tehnice.

Extrasul de borderou centralizator se depune/transmite în format electronic la CAS până la data prevăzută în contract,

pentru testele de automonitorizare eliberate în luna anterioară.

Răspundem de exactitatea și corectitudinea datelor.

Semnătură

reprezentant legal,

������............

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 319/31.III.2022



ANEXA Nr. 14.5
la normele tehnice

Societatea comercială .............................

Nr. contract ......... încheiat cu CAS .........

Nr. ....... Data ....................

Borderou centralizator din cadrul PNS........ aferente DCI care fac obiectul contractelor cost-volum 

eliberate în tratamentul ambulatoriu pentru luna ............ anul .......... care însoțește factura seria .... nr. ..../data ........

*) Se va completa numărul unic de identificare în sistemul de asigurări sociale de sănătate atribuit prin aplicația pusă la dispoziție de către Casa Națională

de Asigurări de Sănătate conform prevederilor art. 1 alin. (6) din OUG nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare.

**) Se completează tipul de document(e) care a/au deschis dreptul la medicamente pentru persoanele care provin din zona conflictului armat din Ucraina,

beneficiare ale OUG nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare, astfel cum sunt prevăzute în Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate nr. 1.549/2018, cu modificările și completările ulterioare.

Nr. 

crt.

Bon fiscal

Serie și 

nr. prescripție

Cod parafă 

medic

*) Număr unic 

de identificare

**) Tip de

document

Total valoare

prescripție

Total valoare 

la preț 

de decontare

Nr. Data

2.1 2.2

1 2 3 4 5 6 7 8

1

...

n

T O T A L
x x x x x x x

Prescripțiile vor fi înscrise în extrasul de borderou în ordine cronologică, în funcție de data bonului fiscal.

Borderoul centralizator se depune/transmite în format electronic la CAS până la data prevăzută în contract, pentru

medicamentele aferente DCI ce fac obiectul contractelor cost-volum eliberate pe PNS ............ în luna anterioară.

Răspundem de exactitatea și corectitudinea datelor.

Semnătură

reprezentant legal,

������............

ANEXA Nr. 14.6
la normele tehnice

Unitatea sanitară ......................................

Nr. contract ......... încheiat cu CAS .........

Nr. ....... Data ..............

Borderou centralizator PNS .......... medicamente eliberate în tratamentul ambulatoriu 

pentru luna ............ anul .............

*) Se va completa numărul unic de identificare în sistemul de asigurări sociale de sănătate atribuit prin aplicația pusă la dispoziție de către Casa Națională

de Asigurări de Sănătate conform prevederilor art. 1 alin. (6) din OUG nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare.

**) Se completează tipul de document (e) care a/au deschis dreptul la medicamente pentru persoanele care provin din zona conflictului armat din Ucraina,

beneficiare ale OUG nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare, astfel cum sunt prevăzute în Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate nr. 1.549/2018, cu modificările și completările ulterioare.

Nr. 

crt.

Serie și 

nr. prescripție

Cod parafă medic

*) Număr unic 

de identificare

**) Tip de 

document

Total valoare 

prescripție

Total valoare 

la preț de decontare

1 2 3 4 5 6 7

1

...

n

T O T A L
x x x x x x

Subtotal 1 — medicamente eliberate corespunzătoare DCI-urilor, notate cu (**)1, 

potrivit Hotărârii Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare

În borderoul centralizator se evidențiază distinct medicamentele eliberate pentru: titularii de card european, în baza unor

acorduri/înțelegeri/convenții/protocoale internaționale, titularii de formulare europene, precum și medicamentele eliberate

corespunzătoare DCI-urilor notate cu (**)1 potrivit Hotărârii Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare.

Borderoul centralizator nu cuprinde medicamentele corespunzătoare DCI-urilor pentru care au fost încheiate contracte

cost-volum.

Se întocmește câte un borderou centralizator pentru fiecare PNS, după caz.

Borderoul centralizator se depune/transmite în format electronic la CAS până la data prevăzută în contract, pentru

medicamentele eliberate pe PNS ............ în luna anterioară.

Răspundem de exactitatea și corectitudinea datelor.

Semnătură

reprezentant legal,

������............

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 319/31.III.2022



*) Se va completa numărul unic de identificare în sistemul de asigurări sociale de sănătate atribuit prin aplicația pusă la dispoziție de către Casa Națională

de Asigurări de Sănătate conform prevederilor art. 1 alin. (6) din OUG nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare.

**) Se completează tipul de document(e) care a/au deschis dreptul la medicamente pentru persoanele care provin din zona conflictului armat din Ucraina,

beneficiare ale OUG nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare, astfel cum sunt prevăzute în Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate nr. 1.549/2018, cu modificările și completările ulterioare.

ANEXA Nr. 14.7
la normele tehnice

Unitatea sanitară ......................................

Nr. contract ......... încheiat cu CAS .........

Nr. ....... Data .....

Borderou centralizator PNS ......... materiale sanitare (epidermoliza buloasă) în tratamentul ambulatoriu 

pentru luna ............ anul .......

Nr. 

crt. 

Nr. 

foaie de condică

Cod parafă 

medic

*) Număr unic 

de identificare

**) Tip de 

document

Total valoare 

prescripție

Total valoare 

la preț de decontare

1 2 3 4 5 6 7

1

...

n

T O T A L
x x x x x x

Subtotal 1 — medicamente eliberate corespunzătoare DCI-uri, notate cu (**)1,

potrivit Hotărârii Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare

Borderoul centralizator se depune/transmite în format electronic la CAS până la data prevăzută în contract, pentru

materialele sanitare eliberate în luna anterioară.

Răspundem de exactitatea și corectitudinea datelor.

Semnătură

reprezentant legal,

������............

ANEXA Nr. 14.8
la normele tehnice

Unitatea sanitară

Nr. contract ......... încheiat cu CAS .........

Nr. ....... Data .....

Borderou centralizator din cadrul PNS ........ aferente DCI care fac obiectul contractelor cost-volum 

eliberate în tratamentul ambulatoriu pentru luna ............ anul .........

*) Se va completa numărul unic de identificare în sistemul de asigurări sociale de sănătate atribuit prin aplicația pusă la dispoziție de către Casa Națională

de Asigurări de Sănătate conform prevederilor art. 1 alin. (6) din OUG nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare.

**) Se completează tipul de document(e) care a/au deschis dreptul la medicamente pentru persoanele care provin din zona conflictului armat din Ucraina,

beneficiare ale OUG nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare, astfel cum sunt prevăzute în Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 1.549/2018, cu modificările și completările ulterioare.

Nr. 

crt.

Serie și 

nr. prescripție

Cod parafă 

medic

*) Număr unic 

de identificare

**) Tip de 

document

Total valoare 

prescripție

Total valoare 

la preț de decontare

1 2 3 4 5 6 7

1

...

n

T O T A L
x x x x x x

În borderoul centralizator se evidențiază distinct medicamentele eliberate pentru: titularii de card european, în baza unor

acorduri/înțelegeri/convenții/protocoale internaționale, titularii de formulare europene.

Borderoul centralizator se depune/transmite în format electronic la CAS până la data prevăzută în contract, pentru

medicamentele aferente DCI ce fac obiectul contractelor cost-volum eliberate pe PNS ............ în luna anterioară.

Răspundem de exactitatea și corectitudinea datelor.

Semnătură

reprezentant legal,

������............

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 319/31.III.2022



ANEXA Nr. 14.9
la normele tehnice

Unitatea sanitară

Nr. contract ......... încheiat cu CAS .........

Nr. ....... Data .....

Borderou centralizator din cadrul PNS ........ aferente DCI care fac obiectul contractelor cost-volum 

eliberate în tratamentul spitalicesc pentru luna ............ anul ........

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

A — cod de boală (Se va nota diagnosticul pacientului doar pentru medicamentele pentru care indicația de codificare este

prevăzută în protocolul terapeutic conform clasificării internaționale a maladiilor, revizia a 10-a, varianta 999 coduri de boală.);

B — total valoare la preț de decontare.

*) Se va completa numărul unic de identificare în sistemul de asigurări sociale de sănătate atribuit prin aplicația pusă la dispoziție de către Casa Națională

de Asigurări de Sănătate conform prevederilor art. 1 alin. (6) din OUG nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare.

**) Se completează tipul de document(e) care a/au deschis dreptul la medicamente pentru persoanele care provin din zona conflictului armat din Ucraina,

beneficiare ale OUG nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare, astfel cum sunt prevăzute în Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate nr. 1.549/2018, cu modificările și completările ulterioare.

Nr. 

crt.

Nr. foaie 

de condică

Cod parafă 

medic

*) Număr unic 

de identificare

**) Tip de 

document

A B

1 2 3 4 5 6 7

1

...

n

T O T A L
x x x x x x

Borderoul centralizator se depune/transmite în format electronic la CAS până la data prevăzută în contract, pentru

medicamentele aferente DCI ce fac obiectul contractelor cost-volum eliberate pe PNS ............ în luna anterioară.

Răspundem de exactitatea și corectitudinea datelor.

Semnătură

reprezentant legal,

������............

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 319/31.III.2022

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|453284]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 319/31.III.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


